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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何
聲明，並明確表示，概不對因公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：2328）

截至二零零九年六月三十日止六個月
之中期業績公佈

中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及子公司截至二零零九
年六月三十日止六個月之未經審核中期業績及上年同期的比較數字如下：

合併損益簡表
  2009年 2008年
  1月 1日至 1月 1日至
  6月 30日期間 6月 30日期間
 附註 未經審核金額 未經審核金額
  人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 4 67,050 58,970
   

已賺淨保費 4 40,140 40,181

已發生淨賠款 5 (29,195) (30,481)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額  (5,918) (5,695)

計提保險保障基金  (535) (506)

一般行政及管理費用  (5,704) (5,586)
   

承保虧損  (1,212) (2,087)
   

利息、股息和租金收入 6 1,368 2,188

已實現及未實現的投資淨收益 7 454 668

投資費用  (60) (190)

受保人儲金型存款利息  (63) (88)

匯兌損失淨額  (2) (759)

其他收入  40 23

其他支出  (137) (128)

財務費用  (88) (86)

聯營公司應佔損益  13 (69)
   

除稅前利潤╱（虧損） 8 313 (528)

所得稅 9 9 236
   

母公司股東應佔利潤╱（虧損）  322 (292)
   

母公司股東每股基本盈利╱（損失）
 （人民幣元） 11 0.029 (0.026)
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合併資產負債簡表
  未經審核金額 審核金額
  2009年 2008年
 附註 6月 30日 12月 31日
  人民幣百萬元  人民幣百萬元

資產
現金及現金等價物  42,870 29,056

衍生金融資產  19 6

債權類證券  43,650 41,291

權益類證券  6,567 6,438

保險業務應收款，淨額 12 26,263 20,736

可收回稅項  318 －
分保資產  20,187 20,782

遞延保單獲取成本  11,093 8,160

其他金融資產及預付款  10,994 9,352

聯營公司投資  397 521

房屋、廠房及設備  11,828 12,136

投資物業  603 605

預付土地租金  3,690 3,769
   

總資產  178,479 152,852
   

負債
應付分保賬款 13 23,066 18,258

應付保險保障基金  403 252

應付所得稅  － 926

其他負債及預提費用  13,907 11,956

遞延稅項負債  746 138

遞延保單獲取成本的分保部分  3,118 3,544

保險合同負債  104,169 85,586

受保人儲金型存款  7,055 7,383

次級債  3,000 3,000
   

總負債  155,464 131,043
   

權益
歸屬於母公司股東的權益
已發行股本  11,142 11,142

儲備  11,873 10,667
   

總權益  23,015 21,809
   

總權益及負債  178,479 152,852
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附註：

1. 編制基準和會計政策

本未經審核的中期合併簡要財務報表是由安永會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱準則》第 2410

號－《中期財務報告的審閱》進行審閱的。

本未經審核的中期合併簡要財務報表是按照香港會計準則第 34號「中期財務報告」的要求而編制的。未經審核的
中期合併簡要財務報表沒有包括年終財務報表需要披露的所有信息，所以，應當結合二零零八年年終財務報表
一併閱覽。

2. 主要會計政策摘要

本未經審核的中期合併簡要財務報表所採用的會計準則和編制基礎與二零零八年十二月三十一日的財務報表相
比，除了採納以下首次適用於本會計期間實施的香港財務報告準則（包括香港報告準則和解釋）以外，並無其他
重大變化。

香港財務報告準則第 1號及香港會計
準則第 27號（修訂）

香港財務報告準則第 1號首次採用香港財務報告準則以及香港會計
準則第 27號合併和單獨財務報表－投資於子公司、合營或聯營
公司的成本的修訂

香港財務報告準則第 2號（修訂） 香港財務報告準則第 2號基於股權的付款－行權條件及撤銷

香港財務報告準則第 7號（修訂） 香港財務報告準則第 7號金融工具：披露－改善金融工具的披露

香港財務報告準則第 8號 業務分部

香港會計準則第 1號（修訂） 財務報表列報

香港會計準則第32號及香港會計準則
第 1號（修訂）

香港會計準則第32號金融工具：列報和香港會計準則第1號財務報
表列報－可贖回金融工具及清算產生的債務的修訂

香港財務報告準則－解釋第 9號及
香港會計準則第 39號（修訂）

香港財務報告準則－解釋第 9號及香港會計準則第 39號金融工具：
確認和計量：嵌入衍生工具

新修訂的香港財務報告準則第 1號對於首次採納香港財務報告準則的企業，允許其在編制單獨財務報表時對子公
司、合營或聯營公司的投資成本，以公允價值或根據前期單獨財務報表中的會計核算方法確認的賬面價值予以
確認。由於本公司及子公司並非首次執行香港財務報告準則，因此香港財務報告準則第 1號的修改並不適用於本
公司及子公司。新修訂的香港會計準則第 27號要求在單獨財務報表的損益表中確認來源於子公司、合營或聯營
企業的股利。採用此項修訂對本公司及子公司的財務狀況及經營成果無重大影響。

新修訂的香港財務報告準則第 2號明確了“行權條件”只能是服務條件和業績條件。其他條件均是非行權條件。當
授予的獎勵無法行權是因為不能滿足公司或對方所規定的非行權條件時，應當被確認為一項撤銷。本公司及子
公司並沒有參與附帶非行權條件的股權支付計劃，所以此項修訂並沒有對相關股權支付的賬務處理產生重大影
響。

新修訂的香港財務報告準則第 7號要求對公允價值評估及流動性風險進行附加披露。要求對於每類金融工具分三
個層次披露其用以計量的公允價值來源。此外，要求對於採用第三層次估值方法的金融工具，披露期初期末餘
額之間的調節項，同時要求披露估值方法在第一、第二層次間的重要轉換。該修改亦明確了流動性風險的披露
要求。但是，這些修改對本次未經審計的中期審閱報告的披露並沒有影響。
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香港財務報告準則第 8號要求披露本公司及子公司的業務分部信息，此準則將取代對於確定本公司及子公司主要
形式（業務）和次要形式（地區）分部報告的要求。採用該修訂準則不會對本公司及子公司的財務狀況及經營成果
產生重大影響。本公司及子公司確定的業務分部與以前年度按照香港會計準則第 14號分部報告確定的業務分部
一致。

新修訂的香港會計準則第 1號區分了所有者和非所有者權益的變動。所有者權益變動表將只包括與所有者相關的
具體交易，並僅以一項列示所有非所有者權益的變化。另外，該準則還引入了綜合收益表，採用單獨表格或以
兩個連接的表格的形式列示所有直接在所有者權益中確認的收入和費用。本公司及子公司選擇使用兩個表格進
行列示。

新修訂的香港會計準則第 32號為滿足特定條件的可贖回金融工具及清算產生的債務分類為權益提供了範圍有限
的例外處理。新修訂的香港會計準則第 1號要求披露可贖回金融工具及分類為權益的債務的相關信息。因為本公
司及子公司並沒有此類金融工具或債務，上述修訂對財務報表沒有產生影響。

新修訂的香港財務報告準則解釋第 9號及香港會計準則第 39號要求當公司將一項混合金融資產從以公允價值計量
且其變化反映於當期損益類別中重分類出來時，對是否需要從主合同中分拆出嵌入衍生工具進行評估。這一評
估不僅當公司首次成為合同一方時需要進行，當合同條款發生修訂從而對預期現金流量產生重大影響時也需要
進行。香港會計準則第 39號目前規定，如果一項嵌入式衍生金融資產無法被可靠計量，整個混合金融資產仍然
必須分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的資產。採取該項修訂不會對本公司及子公司的財務狀況及
經營成果產生影響。

3. 分部報告

分部報告按本公司及子公司以各業務經營分部為基礎呈報。

具體的業務分部如下：

(a) 機動車輛險分部提供與機動車輛相關的保險產品；

(b) 企財險分部提供與企業財產相關的保險產品；

(c) 貨運險分部提供與貨物運輸相關的保險產品；

(d) 責任險分部提供與保戶責任相關的保險產品；

(e) 意外傷害及健康險分部提供與意外傷害和醫療費用相關的保險產品；和

(f) 其他保險分部主要包括與船舶、家財、農業、飛機和能源等相關的保險產品。
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本公司及子公司的業務分部信息呈報如下：

2009年 1月 1日至 6月 30日期間
（未經審核金額）
 機動    意外傷害  未能
 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
損益表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

營業額 46,328 6,496 1,660 2,693 2,241 7,632 － 67,050
        

已賺淨保費 29,926 2,865 1,033 1,410 1,337 3,569 － 40,140

已發生淨賠款 (23,013) (1,297) (471) (1,051) (976) (2,387) － (29,195)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (4,773) (906) 19 (95) (118) (45) － (5,918)

計提保險保障基金 (371) (52) (13) (22) (18) (59) － (535)

一般行政及管理費用 (3,752) (596) (158) (310) (284) (604) － (5,704)
        

承保利潤╱（虧損） (1,983) 14 410 (68) (59) 474 － (1,212)
        

利息、股息和租金收入 － － － － － 63 1,305 1,368

已實現及未實現的投資淨收益 － － － － － 12 442 454

投資費用 － － － － － (3) (57) (60)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (63) － (63)

匯兌損失淨額 － － － － － － (2) (2)

其他收入及支出 － － － － － － (97) (97)

財務費用 － － － － － － (88) (88)

聯營公司應佔損益 － － － － － － 13 13
        

除稅前利潤╱（虧損） (1,983) 14 410 (68) (59) 483 1,516 313
        

所得稅 － － － － － － 9 9
        

母公司股東應佔利潤╱（虧損） (1,983) 14 410 (68) (59) 483 1,525 322
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2008年 1月 1日至 6月 30日期間
（未經審核金額） 機動    意外傷害  未能

 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
損益表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

營業額 39,498 6,438 1,965 2,535 2,053 6,481 － 58,970
        

已賺淨保費 30,569 2,980 1,308 1,488 1,157 2,679 － 40,181

已發生淨賠款 (22,458) (3,212) (710) (1,113) (906) (2,082) － (30,481)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (4,674) (373) (141) (193) (102) (212) － (5,695)

計提保險保障基金 (366) (44) (15) (20) (14) (47) － (506)

一般行政及管理費用 (3,661) (603) (245) (242) (223) (612) － (5,586)
        

承保利潤╱（虧損） (590) (1,252) 197 (80) (88) (274) － (2,087)
        

利息、股息和租金收入 － － － － － 129 2,059 2,188

已實現及未實現的投資淨收益╱（損失） － － － － － (64) 732 668

投資費用 － － － － － (4) (186) (190)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (88) － (88)

匯兌損失淨額 － － － － － － (759) (759)

其他收入及支出 － － － － － － (105) (105)

財務費用 － － － － － － (86) (86)

聯營公司應佔損益 － － － － － － (69) (69)
        

除稅前利潤╱（虧損） (590) (1,252) 197 (80) (88) (301) 1,586 (528)
        

所得稅 － － － － － － 236 236
        

母公司股東應佔利潤╱ （虧損） (590) (1,252) 197 (80) (88) (301) 1,822 (292)
        

管理層通過監控各業務經營分部的業績，來幫助決策資源分配和業績評價。分部業績的評價主要是以承保利潤
或虧損為基礎。由於部分家庭財產保險產品所得款項是投資於指定的投資組合，因此，相關的利息、股息和租
金收入和已實現及未實現的投資淨損益可以單獨分配至家庭財產保險分部。
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4. 營業額和已賺淨保費

營業額是指直接承保和再保險業務保費收入。

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額
直接承保保費 66,876 58,912

分保業務保費 174 58
  

 67,050 58,970
  

已賺淨保費
營業額 67,050 58,970

減：分出保費 (8,972) (9,081)
  

淨保費收入 58,078 49,889

減：未到期責任準備金淨額的變動 (17,938) (9,708)
  

已賺淨保費 40,140 40,181
  

5. 已發生淨賠款

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

賠款支出毛額 34,501 30,447

減：攤回分保賠款 (6,546) (5,107)
  

賠款支出淨額 27,955 25,340

未決賠款準備金淨額的變動 1,240 5,141
  

已發生淨賠款 29,195 30,481
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6. 利息、股息和租金收入

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

投資物業租賃收入 38 35

以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的
 金融資產－為交易而持有
 －利息收入 41 51

 －股息收入 65 898

初始確認時被指定為以公允價值列示且公允價值
 變動反映於損益表的金融資產
 －利息收入 1 19

可供出售金融資產
 －利息收入 700 519

 －股息收入 39 102

貸款及應收賬款
 －利息收入 484 564
  

 1,368 2,188
  

7. 已實現及未實現的投資淨收益

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

可供出售金融資產
 －已實現投資收益 234 2,322

以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的
 金融資產－為交易而持有
 －已實現投資收益╱（損失） (8) 368

 －未實現投資收益╱（損失） 252 (2,033)

初始確認時被指定為以公允價值列示且公允價值
 變動反映於損益表的金融資產
 －未實現投資收益 － 11

處置聯營公司損失 (24) －
  

 454 668
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8. 除稅前利潤╱（虧損）

本公司及子公司除稅前利潤╱（虧損）乃扣除下列各項後達成：

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

房屋、廠房及設備折舊 444 426

投資物業折舊 12 12

預付土地租金的攤銷 48 52

保險業務應收款減值損失 701 817
  

9. 所得稅

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

當期
　－本期間稅項支出 － (491)

　－以前年度多計提的所得稅 343 －
遞延稅項 (334) 727
  

本期間稅項退回總額 9 236
  

中國所得稅準備是根據本公司在各期間適用相關中國所得稅法定稅率 25%計提（二零零八年：25%）。

10. 宣告派發的中期股息

本期間，本公司董事會不建議派發中期股息（二零零八年一月一日至六月三十日：無）。

11. 母公司股東每股基本盈利╱（損失）

二零零九年一月一日至六月三十日會計期間的母公司股東每股基本盈利是根據二零零九年一月一日至六月三十
日會計期間的母公司股東應佔利潤人民幣 3.22億元（二零零八年一月一日至六月三十日：股東應佔虧損為人民幣
2.92億元）和本期已發行普通股 111.42億股計算（二零零八年一月一日至六月三十日：111.42億股普通股）。

由於二零零九年一月一日至六月三十日及二零零八年一月一日至六月三十日會計期間沒有導致每股盈利攤薄的
事項，因此對攤薄後每股盈利不作出披露。



10

12. 保險業務應收款，淨額

 未經審核金額 審核金額
 2009年 6月 30日 2008年 12月 31日
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

應收保費及代理賬款 10,310 8,309

應收分保賬款 18,153 13,926
  

 28,463 22,235
  

減：減值準備
  －應收保費及代理賬款 (2,195) (1,494)

  －應收分保賬款 (5) (5)
  

 26,263 20,736
  

以下是扣除減值準備後按保單生效日╱賬單日計算的賬齡分析：

 未經審核金額 審核金額
 2009年 6月 30日 2008年 12月 31日
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

3個月以內 18,716 17,080

3個月以後，但 6個月以內 4,539 2,349

6個月以後 3,008 1,307
  

 26,263 20,736
  

通常給予受保人的信用期不會超過三個月，但是也可以根據需要延長。

13. 應付分保賬款

應付分保賬款分析如下：

 未經審核金額 審核金額
 2009年 6月 30日 2008年 12月 31日
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

應付分保賬款結餘 23,066 18,258
  

於二零零九年六月三十日及二零零八年十二月三十一日的應付分保賬款結餘是不計利息的，均於有關結算日後
三個月內到期或須即期支付。
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14. 少數股東權益及損益

 未經審核金額 審核金額
 2009年 6月 30日 2008年 12月 31日
 人民幣元  人民幣元

少數股東權益 14,095 41,342
  

 未經審核金額 未經審核金額
 2009年 1月 1日至 2008年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間
 人民幣元  人民幣元

少數股東損失 (27,247) (456)
  

管理層對經營業績和財務狀况的討論與分析

概覽

本公司為中國居主導地位的非壽險公司，在為客戶提供多種財險產品的同時還提供各種意外傷害
保險和短期健康保險產品。二零零九年上半年，本公司及子公司營業額保持快速發展勢頭，達到
670.50億元人民幣，較二零零八年上半年增加了 13.7%，市場份額為中國非壽險市場的 42.4%（附
註）。二零零九年上半年本公司及子公司淨利潤為 3.22億元人民幣，同比增加 6.14億元人民幣。
截至二零零九年六月三十日，本公司及子公司總資產達到 1,784.79億元人民幣，股東權益總額
230.15億元人民幣。

附註： 中國保監會網站公佈的二零零九年六月份資料。

下表列明所示時間段本公司及子公司的已賺淨保費、承保虧損、母公司股東應佔利潤╱（虧損）及
總資產。

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

已賺淨保費 40,140 40,181

承保虧損 (1,212) (2,087)

母公司股東應佔利潤╱（虧損） 322 (292)

總資產 178,479 152,852（附註）

附註： 於二零零八年十二月三十一日的數據。
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經營業績

二零零九年上半年，本公司及子公司營業額穩步增加，承保虧損逐漸縮小，整體實現盈利。下表
列明所示時間段本公司及子公司若干財務指標佔已賺淨保費的百分比。

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 %  %

已賺淨保費 100.0 100.0

已發生淨賠款 (72.7) (75.9)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (14.8) (14.2)

計提保險保障基金 (1.3) (1.3)

一般行政及管理費用 (14.2) (13.9)

承保虧損 (3.0) (5.2)

利息、股息和租金收入 3.4 5.4

已實現及未實現的投資淨收益 1.1 1.7

財務費用 (0.2) (0.2)

受保人儲金型存款利息 (0.2) (0.2)

除稅前利潤 ╱（虧損） 0.8 (1.3)

所得稅 0.0 0.6

母公司股東應佔利潤╱（虧損） 0.8 (0.7)

賠付率 72.7 75.9

費用率 30.3 29.3

綜合成本率 103.0 105.2
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下表列明所示時間段本公司及子公司各分部的已賺淨保費、已發生淨賠款及遞延保單獲取成本的
攤銷淨額佔該指標總額的百分比。

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 %  %

已賺淨保費
機動車輛險 74.6 76.1

企財險 7.1 7.4

貨運險 2.6 3.3

責任險 3.5 3.7

意外傷害及健康險 3.3 2.9

其他 8.9 6.6
  

總計 100 100
  

已發生淨賠款
機動車輛險 78.8 73.7

企財險 4.4 10.5

貨運險 1.6 2.3

責任險 3.6 3.7

意外傷害及健康險 3.3 3.0

其他 8.3 6.8
  

總計 100 100
  

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額
機動車輛險 80.7 82.1

企財險 15.3 6.5

貨運險 (0.3) 2.5

責任險 1.6 3.4

意外傷害及健康險 2.0 1.8

其他 0.7 3.7
  

總計 100 100
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營業額

二零零九年上半年，本公司及子公司營業額達 670.50億元人民幣，較二零零八年上半年的 589.70

億元人民幣增加 80.80億元人民幣（或 13.7%)。該項增加的主要原因是機動車輛保險營業額較去年
同期增加了 68.30億元人民幣；意外傷害及健康險、責任險，以及其他險中的農險、工程險等險種
營業額均有不同程度的增長。

已賺淨保費

二零零九年上半年，本公司及子公司已賺淨保費為 401.40億元人民幣，較二零零八年上半年的
401.81億元人民幣減少 0.41億元人民幣（或 -0.1%)。二零零九年上半年營業額的增長推動已賺淨保
費正增長，但由於二零零八年下半年本公司加大分保比例，二零零九年上半年轉回分保未到期責
任準備金導致已賺淨保費同比下降。

利息、股息和租金收入

二零零九年上半年，本公司及子公司利息、股息和租金收入為 13.68億元人民幣，較二零零八年上
半年的 21.88億元人民幣減少了 8.20億元人民幣，其中主要是交易性金融資產股息收入同比減少
8.33億元人民幣，但可供出售金融資產利息收入同比增加 1.81億元人民幣部分抵消了上述影響。

已實現及未實現的投資淨收益

二零零九年上半年，本公司及子公司已實現及未實現的投資淨收益為 4.54億元人民幣，較二零零
八年上半年的 6.68億元人民幣減少了 2.14億元人民幣，主要是可供出售金融資產已實現投資收益
減少 20.88億元人民幣，但交易性金融資產已實現和未實現的投資收益增加 19.09億元人民幣部分
抵消了上述影響。

已發生淨賠款

二零零九年上半年，本公司及子公司已發生淨賠款為 291.95億元人民幣，較二零零八年上半年的
304.81億元人民幣減少了 12.86億元人民幣（或 -4.2%)。二零零九年上半年本公司及子公司賠付率
從二零零八年上半年的75.9%降至72.7%。已發生淨賠款同比減少的主要原因是二零零八年上半年
南方雨雪冰凍災害和 5.12汶川特大地震災害拉高了公司去年同期的賠付成本。
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遞延保單獲取成本的攤銷，淨額

二零零九年上半年，本公司及子公司遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 59.18億元人民幣，較二零零
八年上半年的56.95億元人民幣增加3.9%。該項增加的主要原因是二零零九年上半年由於營業額增
長導致手續費、營業稅金及附加、承保人員工資等支出項目相應增長。

計提保險保障基金

根據中國相關保險法規，從二零零九年開始，本公司及子公司區分投資型和非投資型產品，按照
保費收入或業務收入的不同比例計算保險保障基金。二零零九年上半年，本公司及子公司計提保
險保障基金為 5.35億元人民幣，較二零零八年上半年的 5.06億元人民幣增加了 5.7%。

受保人儲金型存款利息

二零零九年上半年，本公司及子公司受保人儲金型存款利息為 0.63億元人民幣，由於儲金型產品
逐漸到期，利息支出較二零零八年上半年的 0.88億元人民幣有所減少。

財務費用

二零零九年上半年，本公司及子公司財務費用為 0.88億元人民幣，與二零零八年上半年的 0.86億
元人民幣基本持平。

一般行政及管理費用

二零零九年上半年，本公司及子公司一般行政及管理費用為 57.04億元人民幣，較二零零八年上半
年的 55.86億元人民幣增加 1.18億元人民幣（或 2.1%），在業務保持快速發展的同時，一般行政及
管理費用增長大大低於營業額增長。

除稅前利潤╱（虧損）

由於以上各項，二零零九年上半年，本公司及子公司除稅前利潤為 3.13億元人民幣，較二零零八
年上半年的虧損 5.28億元人民幣增加了 8.41億元人民幣。
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所得稅

二零零九年上半年，本公司及子公司的所得稅為-0.09億元人民幣，較二零零八年上半年的-2.36億
元人民幣增加 2.27億元人民幣。二零零九年上半年所得稅費用為負值，主要原因是二零零九年上
半年本公司及子公司免稅收益金額較大，以及手續費稅前扣除標準變化導致以前年度所得稅轉回。

母公司股東應佔利潤╱（虧損）

由於上述各項，本公司及子公司淨利潤由二零零八年上半年的虧損 2.92億元人民幣增加 6.14億元
人民幣至二零零九年上半年的盈利 3.22億元人民幣。二零零九年上半年的母公司股東每股基本盈
利為 0.029元人民幣。

綜合成本率

本公司及子公司的綜合成本率由二零零八年上半年的 105.2%降至二零零九年上半年的 103.0%。

分部業績

機動車輛保險

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 46,328 39,498

已賺淨保費 29,926 30,569

已發生淨賠款 (23,013) (22,458)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (4,773) (4,674)

計提保險保障基金 (371) (366)

一般行政及管理費用 (3,752) (3,661)

承保虧損 (1,983) (590)

賠付率 76.9% 73.5%

費用率（附註） 29.7% 28.5%

綜合成本率 106.6% 102.0%

附註： 費用率中包含了一般行政及管理費用按險種拆分後的金額，二零零八年上半年數據按照同口徑進行了重新列
示。
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二零零九年上半年，本公司及子公司機動車輛保險的營業額為 463.28億元人民幣，較二零零八
年上半年的 394.98億元人民幣增加 68.30億元人民幣（或 17.3%），其中商業車險業務增速達到
20.8%，保持了持續快速增長勢頭，機動車交通事故責任強制保險（「交強險」）業務增速 9.5%，增
速較去年同期明顯上升。

二零零九年上半年，本公司及子公司機動車輛保險的已賺淨保費為 299.26億元人民幣，較二零零
八年上半年的305.69億元人民幣減少了6.43億元人民幣（或-2.1%）。已賺淨保費減少的主要原因是
二零零八年下半年本公司提高了商業車險分保比例，二零零九年轉回分保未到期責任準備金所致。

二零零九年上半年，本公司及子公司機動車輛保險的已發生淨賠款為 230.13億元人民幣，較二零
零八年上半年的 224.58億元人民幣增加 5.55億元人民幣（或 2.5%）。賠付率由二零零八年上半年的
73.5%上升至二零零九年上半年的76.9%。交強險賠付率上升拉動了機動車輛保險整體賠付率的上
升，同時，二零零八年交強險費率下降對賠付率的影響也部分延續至二零零九年。

二零零九年上半年，本公司及子公司機動車輛保險遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 47.73億元人民
幣，較二零零八年上半年的 46.74億元人民幣增加 0.99 億元人民幣（或 2.1%）。

二零零九年上半年，本公司及子公司機動車輛保險的計提保險保障基金為 3.71億元人民幣，較二
零零八年上半年的 3.66億元人民幣增加 1.4%。從二零零九年開始，非投資型財產保險的保險保障
基金計提標準從自留保費的 1%調整為保費收入的 0.8%，對當期保險保障基金計提數產生一定影
響。

二零零九年上半年，本公司及子公司機動車輛保險的一般行政及管理費用為 37.52億元人民幣，較
二零零八年上半年的 36.61億元人民幣增加 2.5%。

本公司及子公司機動車輛保險費用率由二零零八年上半年的 28.5%上升至二零零九年上半年的
29.7%。二零零九年上半年本公司及子公司遞延保單獲取成本攤銷、一般行政及管理費用、保險
保障基金等費用增幅均大大低於營業額增幅，但由於已賺淨保費負增長，費用率同比上升 1.2個百
分點。

綜上，二零零九年上半年本公司及子公司機動車輛保險的承保虧損為 19.83億元人民幣，與二零零
八年上半年承保虧損 5.90 億元人民幣相比，虧損額增加 13.93億元人民幣。
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企業財產保險

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 6,496 6,438

已賺淨保費 2,865 2,980

已發生淨賠款 (1,297) (3,212)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (906) (373)

計提保險保障基金 (52) (44)

一般行政及管理費用 (596) (603)

承保利潤╱（虧損） 14 (1,252)

賠付率 45.3% 107.8%

費用率（附註） 54.2% 34.2%

綜合成本率 99.5% 142.0%

附註： 費用率中包含了一般行政及管理費用按險種拆分後的金額，二零零八年上半年數據按照同口徑進行了重新列
示。

二零零九年上半年，本公司及子公司企業財產保險的營業額為 64.96億元人民幣，較二零零八年上
半年的 64.38億元人民幣增加 0.58億元人民幣（或 0.9%）。受整體經濟環境等因素影響，二零零九
年上半年企業財產保險營業額增長緩慢。

二零零九年上半年，本公司及子公司企業財產保險的已賺淨保費為 28.65億元人民幣，較二零零八
年上半年的 29.80億元人民幣減少 1.15億元人民幣（或 -3.9%），主要原因是二零零八年下半年本公
司加大企業財產保險業務分出比例，二零零九年轉回分保未到期責任準備金拉低已賺淨保費。

二零零九年上半年，本公司及子公司企業財產保險的已發生淨賠款為 12.97億元人民幣，較二零零
八年上半年的32.12億元人民幣減少19.15 億元人民幣。賠付率由二零零八年上半年的107.8%降至
二零零九年上半年的 45.3%。二零零八年上半年南方雨雪冰凍災害使去年同期企業財產保險的賠
付成本大幅上升。

二零零九年上半年，本公司及子公司企業財產保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額達 9.06億元人
民幣，較二零零八年上半年的 3.73億元人民幣增長 142.9%，主要由於企業財產保險分保浮動手續
費預估入賬造成。企業財產保險賠付率高於合同預設賠付率，攤回分保手續費大幅減少，增加了
保單獲取成本攤銷金額。
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二零零九年上半年，本公司及子公司企業財產保險的計提保險保障基金為 0.52億元人民幣，較二
零零八年上半年的 0.44億元人民幣有所增加。

二零零九年上半年，本公司及子公司企業財產保險的一般行政及管理費用為 5.96億元人民幣，較
二零零八年上半年的 6.03億元人民幣減少 1.2%。

本公司及子公司企業財產保險的費用率由二零零八年上半年的 34.2%上升至二零零九年上半年
的 54.2%。遞延保單獲取成本攤銷金額大幅增加，已賺淨保費同比減少，在上述兩項的共同作用
下，二零零九年上半年企業財產保險費用率出現明顯攀升。

綜上，二零零九年上半年本公司及子公司企業財產保險的承保利潤為 0.14億元人民幣，較二零零
八年上半年的虧損 12.52億元人民幣增加 12.66億元人民幣。

貨物運輸保險

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 1,660 1,965

已賺淨保費 1,033 1,308

已發生淨賠款 (471) (710)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 19 (141)

計提保險保障基金 (13) (15)

一般行政及管理費用 (158) (245)

承保利潤 410 197

賠付率 45.6% 54.3%

費用率（附註） 14.7% 30.7%

綜合成本率 60.3% 85.0%

附註： 費用率中包含了一般行政及管理費用按險種拆分後的金額，二零零八年上半年數據按照同口徑進行了重新列
示。

二零零九年上半年，本公司及子公司貨物運輸保險的營業額為 16.60億元人民幣，較二零零八年上
半年的19.65億元人民幣減少了3.05億元人民幣（或-15.5%）。全球金融危機導致出口下滑，貨運量
下降，貨物運輸險營業額出現負增長。

二零零九年上半年，本公司及子公司貨物運輸保險的已賺淨保費為 10.33億元人民幣，受營業額下
降影響，已賺淨保費較二零零八年上半年的 13.08億元人民幣減少 2.75億元人民幣（或 -21.0%）。
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二零零九年上半年，本公司及子公司貨物運輸保險的已發生淨賠款為 4.71億元人民幣，較二零零
八年上半年的7.10億元人民幣減少33.7%。賠付率由二零零八年上半年的54.3%降低至二零零九年
上半年的 45.6%。

二零零九年上半年，本公司及子公司貨物運輸保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 -0.19 億元人
民幣，較二零零八年上半年的 1.41億元人民幣減少 1.60億元人民幣。本期遞延保單獲取成本攤銷
淨額為負值，主要由於貨物運輸保險分保浮動手續費預估入賬造成。貨物運輸保險賠付率低於合
同預設賠付率，攤回分保手續費大幅增加，沖減了保單獲取成本攤銷金額。

本公司及子公司貨物運輸保險二零零九年上半年計提保險保障基金為 0.13億元人民幣，與二零零
八年上半年基本持平。

二零零九年上半年，本公司及子公司貨物運輸保險的一般行政及管理費用為 1.58億元人民幣，較
二零零八年上半年的 2.45億元人民幣減少 0.87億元人民幣，主要由於資產減值損失減少。

本公司及子公司貨物運輸保險的費用率由二零零八年上半年的 30.7%減少至二零零九年上半年的
14.7%。

綜上，二零零九年上半年本公司及子公司貨物運輸保險的承保利潤為 4.10億元人民幣，較二零零
八年上半年的 1.97億元人民幣增加了 108.1%。

責任保險

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 2,693 2,535

已賺淨保費 1,410 1,488

已發生淨賠款 (1,051) (1,113)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (95) (193)

計提保險保障基金 (22) (20)

一般行政及管理費用 (310) (242)

承保虧損 (68) (80)

賠付率 74.5% 74.8%

費用率（附註） 30.3% 30.6%

綜合成本率 104.8% 105.4%

附註： 費用率中包含了一般行政及管理費用按險種拆分後的金額，二零零八年上半年數據按照同口徑進行了重新列
示。
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二零零九年上半年，本公司及子公司責任保險的營業額為 26.93億元人民幣，較二零零八年上半年
的 25.35億元人民幣增加 1.58億元人民幣（或 6.2%）。

二零零九年上半年，本公司及子公司責任保險的已賺淨保費為 14.10億元人民幣，較二零零八年上
半年的 14.88億元人民幣減少 0.78億元人民幣（或 -5.2%）。已賺淨保費減少的原因是二零零八年下
半年本公司加大責任保險業務分出比例，二零零九年轉回分保未到期責任準備金拉低已賺淨保費。

二零零九年上半年，本公司及子公司責任保險的已發生淨賠款為 10.51億元人民幣，較二零零八年
上半年的11.13億元人民幣減少5.6%。二零零九年上半年責任保險賠付率74.5%，與二零零八年上
半年的 74.8%基本持平。

二零零九年上半年，本公司及子公司責任保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 0.95億元人民
幣，較二零零八年上半年的 1.93億元人民幣減少 0.98億元人民幣，主要原因是年初遞延保單獲取
成本餘額同比下降。

本公司及子公司責任保險二零零九年上半年計提保險保障基金為 0.22億元人民幣，與二零零八年
上半年的 0.20億元人民幣基本持平。

二零零九年上半年，本公司及子公司責任保險的一般行政及管理費用為 3.10億元人民幣，較二零
零八年上半年的 2.42億元人民幣略有增加。

本公司及子公司責任保險的費用率由二零零八年上半年的30.6%降至二零零九年上半年的30.3%。

綜上，二零零九年上半年本公司及子公司責任保險的承保虧損為 0.68億元人民幣，與二零零八年
上半年承保虧損 0.80億元人民幣相比，虧損額減少了 0.12億元人民幣。
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意外傷害及健康保險

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 2,241 2,053

已賺淨保費 1,337 1,157

已發生淨賠款 (976) (906)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (118) (102)

計提保險保障基金 (18) (14)

一般行政及管理費用 (284) (223)

承保虧損 (59) (88)

賠付率 73.0% 78.3%

費用率（附註） 31.4% 29.3%

綜合成本率 104.4% 107.6%

附註： 費用率中包含了一般行政及管理費用按險種拆分後的金額，二零零八年上半年數據按照同口徑進行了重新列
示。

二零零九年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的營業額為 22.41億元人民幣，較二零零
八年上半年的 20.53億元人民幣增加 1.88 億元人民幣（或 9.2%）。

二零零九年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的已賺淨保費為 13.37億元人民幣，較二
零零八年上半年的11.57億元人民幣增加1.80 億元人民幣（或15.6%），主要是由於營業額的增加以
及健康險整體分保比例的降低。

二零零九年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的已發生淨賠款為 9.76億元人民幣，較
二零零八年上半年的 9.06億元人民幣增加 7.7%。意外傷害及健康保險賠付率由二零零八年上半年
的 78.3%下降至二零零九年上半年的 73.0%。

二零零九年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 1.18 

億元人民幣，較二零零八年上半年的 1.02億元人民幣增加了 0.16億元人民幣。

本公司及子公司意外傷害及健康保險二零零九年上半年計提保險保障基金為 0.18億元人民幣，與
二零零八年上半年的 0.14億元人民幣基本持平。
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二零零九年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的一般行政及管理費用為 2.84億元人民
幣，較二零零八年上半年的 2.23 億元人民幣增加 0.61 億元人民幣，主要由於資產減值損失增加。

本公司及子公司意外傷害及健康保險費用率由二零零八年上半年的 29.3%增加至二零零九年上半
年的 31.4%。

綜上，二零零九年上半年本公司及子公司意外傷害及健康保險的承保虧損為 0.59億元人民幣，與
二零零八年上半年承保虧損 0.88 億元人民幣相比，虧損額減少了 0.29億元人民幣。

新產品開發

二零零九年上半年，根據中國保監會全面規範財產保險市場的工作部署，本公司對自 20世紀 80年
代恢復國內保險業務以來所有目前仍在使用的全國性產品的條款和費率進行了梳理，產品種類涉
及機動車輛險、企業財產險、船舶險和貨物運輸險、責任險、信用保險、意外傷害及健康險、農
業保險、能源及航空航天保險等16類業務。二零零九年上半年，本公司對1,158個全國性產品條款
向中國保監會履行重新備案手續，完成產品改造工作。

現金流量

截至六月三十日止六個月期間
 二零零九年 二零零八年
 人民幣百萬元  人民幣百萬元

經營活動產生的現金流入淨額 12,231 2,895

投資活動產生的現金流出淨額 (2,751) (2,232)

融資活動產生的現金流入╱（流出）淨額 2,698 (611)

現金及現金等價物淨增加 12,178 52
  

本公司及子公司二零零九年上半年經營活動產生的現金流入淨額為 122.31億元人民幣，較二零零
八年上半年增加 93.36億元人民幣。二零零九年上半年本公司及子公司收到的現金保費大幅增加，
以及支付的賠款同比減少，使經營活動現金流大為改善。

本公司及子公司二零零九年上半年用於投資活動的現金流出淨額為 27.51億元人民幣，較二零零八
年上半年的流出淨額增加 5.19億元人民幣，主要由於存放到原到期日為三個月以上的銀行存款及
其他金融機構存款淨額（扣除上述款項的滿期收回金額）增加導致現金流出增加20.23億元人民幣，
但購入及賣出債券類和權益類證券款現金流出淨額減少 14.60億元人民幣部分抵消了上述影響。
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本公司及子公司二零零九年上半年在融資活動中產生的現金流入淨額為 26.98億元人民幣，較二零
零八年上半年的流出淨額6.11億元人民幣增加了33.09億元人民幣，主要由於二零零九年上半年賣
出回購證券款增加了 31.15億元人民幣。

本公司及子公司二零零九年上半年的現金及現金等價物（主要為人民幣）淨增加額為 121.78億元人
民幣。二零零九年六月三十日，本公司及子公司的現金及現金等價物為 338.63億元人民幣，其中
主要為人民幣。

流動性

本公司及子公司的流動資金主要來自經營活動所產生的現金流量，主要為已收取的保費。此外，
流動資金來源還包括利息及股息收入、已到期投資、出售資產及融資活動所得的款項。本公司及
子公司對流動資金的需要主要包括支付賠款及履行與未滿期保單有關的其他義務、資本開支、經
營費用、稅項、支付股息及投資需求。

本公司於二零零六年十二月發行 30億元人民幣固定利率次級定期債務，債務期限為 10年，發售給
中國境內的機構投資者，主要用於提高本公司的償付能力。

本公司於二零零三年八月二十六日獲得國家開發銀行提供金額最多為 100億元人民幣的 10年循環
信貸額度。根據該信貸額度動用的每筆款項須於一年內償還。於本公佈日，本公司尚未動用該信
貸額度。

除前述次級債務及信貸額度以外，本公司及子公司不以借款方式獲取營運資金。

本公司及子公司預期可以通過經營所得現金流滿足未來營運資金需求。本公司認為本公司及子公
司具有充足的營運資金。

資本開支

本公司及子公司的資本開支主要包括在建經營性物業、購入經營性機動車輛以及開發信息系統方
面的開支。二零零九年上半年本公司及子公司資本開支為 1.71億元人民幣。



25

償付能力要求

本公司須受若干有關本公司財務運作的法規監管，包括有關要求本公司保持償付能力以及撥備若
干基金和儲備的法規。根據中國保險法規要求，本公司於二零零九年六月三十日須保持的最低償
付能力額度為 130.53億元人民幣，按中國保監會規定計算的本公司實際償付能力額度為 154.61億
元人民幣，償付能力額度充足率為 118.4%（附註）。

附註： 按照中國《企業會計準則》口徑計算。

資產負債率

於二零零九年六月三十日，本公司及子公司的資產負債率（附註）為 85.4%，較二零零八年十二月
三十一日的 83.8%增加了 1.6 個百分點。

附註： 資產負債率為香港公認會計準則下總負債（不含次級債務）與總資產的比率。

或有負債

鑒於保險業務的性質，本公司及子公司在某些與日常業務相關的法律訴訟及仲裁中作為原告或被
告。這些法律訴訟主要牽涉本公司及子公司保單的索賠，且其損失有可能得到再保險公司的補償
或其他回收殘值的補償。儘管現時無法確定這些或有事項、法律訴訟或其他訴訟的結果，管理層
相信任何由此引致的負債不會對本公司及子公司的財務狀況或經營業績構成嚴重的負面影響。

利率風險

本公司及子公司持有的固定收益投資和固定利率負債存在利率風險。本公司及子公司持有的固定
收益投資主要包括持有的定期存款、協定存款以及以公允價值計量的債券類投資。本公司持有的
固定利率負債主要包括 30億元人民幣的次級債和一定數量附加於家庭財產保險和意外傷害保險的
投資性產品。

本公司及子公司通過積極審查投資組合及諮詢財務投資專家的意見管理與利率變動相關的風險。
本公司及子公司通過將投資組合的有效期維持在低於類似金融資產的市場水平，以及通過投資一
定數量的衍生金融工具（如利率互換）降低利率風險，確保獲得穩定回報。
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信用風險

信用風險指本公司及子公司的債務人到期不能支付本金或利息而導致本公司及子公司出現經濟損
失的風險。本公司及子公司面臨信用風險的產品主要集中於應收保險業務資產、債券類投資以及
存放於商業銀行的銀行存款。

本公司及子公司只對公司客戶或通過保險中介機構購買保險的個人客戶進行信用銷售，並嚴格控
制信用期限，以降低保險業務存在的信用風險。本公司及子公司選擇中國財產再保險股份有限公
司等國有再保險人，以及A.M. Best公司評級為A-級及以上的再保險人購買再保險，以降低再保險
業務存在的信用風險。

本公司及子公司大量投資於中國政府、銀行和金融機構發行的債券，以及投資評級高於AA級的企
業債券。本公司及子公司大部分存款存放於國有商業銀行或國有控股商業銀行。

匯率風險

本公司及子公司主要以人民幣進行業務經營，部分業務（包括部分企業財產保險、國際貨運保險及
航空保險業務）以外幣計值（通常為美元）。本公司及子公司持有的以外幣計值的銀行存款和債券類
投資（通常為美元）以及以外幣計值的部分保險業務負債（通常為美元）面臨匯率風險。

本公司及子公司資本賬項的外匯交易，須受外匯管制並經外匯管理局批准。中國政府的外匯政策
可能會使匯率出現波動。

利率互換

本公司持有的按照不同利率計息的金融資產會產生不確定的現金流量。為防範此種利率風險，本
公司通過利率互換進行套期保值，從對手方收取固定利息並向其支付浮動利息。於二零零九年六
月三十日，本公司持有的利率互換合同名義金額為 8.50億元人民幣。

員工

於二零零九年上半年，本公司正式員工人數為 59,573名。二零零九年上半年，本公司及子公司為
員工支付的薪酬共計 30.45億元人民幣，主要包括固定工資、業績獎金以及根據中國相關法規提取
的各項保險及福利支出。本公司及子公司通過建立多種職業發展通道、加強員工培訓、實施業績
考核等多項措施提升員工表現及工作效率。本公司相信，本公司及子公司與員工保持良好關係。
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資產負債表日後事項

本公司的聯營公司中國人民人壽保險股份有限公司（簡稱「人保壽險」）宣佈在二零零九年實現增
資。本公司決定不參與人保壽險的增資活動。在人保壽險完成此增資後，本公司持有的股權將從
原來的 28%被攤薄至約 14%。截至本公佈日，上述增資方案尚未完成有關監管部門的批覆。

展望

二零零九年下半年，“保險業面臨的形勢依然十分複雜，既有積極因素，也存在一定的困難和挑
戰”（吳定富，《保監會二零零九年上半年全國保險監管工作會議上的講話》）。本公司將密切關注
經濟金融形勢變化及對保險業的影響，深刻認識行業發展面臨的有利條件和困難因素，堅定推進
專業化、標準化、集中化、差異化建設，大力推進經營管理模式完善，緊扣年度目標，突出效益
重點，強化有效益發展的舉措，確保全面完成各項年度經營目標。

公司下半年的重點工作和舉措主要有：通過推進選擇性承保政策的落實、車險盈利能力建設、理
賠能力建設、費用成本管控和資金與投資管理確保完成全年盈利目標；搶抓業務發展商機，全力
開拓新業務領域，加強產品創新和扎實推進交叉銷售，推動有效益的業務發展；全面推進公司戰
略規劃工作，夯實管理基礎，持續推進管理升級；強化內控合規，切實加強風險防範。

中期股息

董事會建議不派發二零零九年中期股息。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於二零零九年上半年，本公司及子公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

本公司於二零零九年上半年已遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四《企業管治常
規守則》的所有守則條文。
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審閱中期業績

本公司核數師安永會計師事務所及本公司審計委員會已審閱本公司及子公司截至二零零九年六月
三十日止六個月的中期合併財務簡表。

承董事會命
董事長
吳焰

中國北京，二零零九年八月二十一日

於本公佈日，本公司董事長為吳焰先生（執行董事），副董事長為王銀成先生（執行董事），劉政煥女士為執行董事，非
執行董事為謝仕榮先生、周樹瑞先生及李濤先生，獨立非執行董事為鄭維志先生、陸正飛先生、陸健瑜先生及丁寧寧
先生。


